INDICAÇÃO Nº 273/2025

O Vereador que esta subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à

Secretaria Municipal competente a realização de estudo de viabilidade para a

implantação de um Colégio Agrícola no município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho através desta apresentar sugestão

para que seja realizado um estudo com o objetivo de analisar a possibilidade de

implantação de um Colégio Agrícola em nosso município.

A presente solicitação leva em consideração as

características do nosso município e o potencial de desenvolvimento no setor

agropecuário, já que nossa população possui forte ligação com as atividades rurais.

 A criação de uma instituição voltada à formação técnica de

jovens e adultos no setor agrícola traria inúmeros benefícios sociais e econômicos,

como geração de empregos, qualificação técnica, fomento à agricultura familiar,

fortalecendo a sucessão familiar nas propriedades rurais, promoção da inovação

tecnológica e sustentabilidade do setor agrícola, dentre outros, além da possibilidade

de parcerias com instituições estaduais e federais, e de locais para a implantação de

uma unidade escolar.

Sem mais para o momento, desde já registro meu

agradecimento, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA

Vereador – REPUBLICANOS